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(— r.) urnák a  Székesfehérvár és Vidéke 
szept. 3-íkí cikkírójának. .

III.
Talán sehol az egész világon nem kia

bálják a szabadság, egyenlőség és testvéri
ség jelszavait annyiszor, mint Európában, 
és sehol annyit nem vétkeznek ellene, mint 
Európában, kezdve Franciaországtól, amely 
százezreket nyaktilózott le a szabadságért 
— egész az utolsó magyarországi szociál
demokrata pártvezérig, aki vasbottal és re
volverrel veri a lejébe a testvéreknek a 
szabadság idealizmusát.

Ebből a szabadságból és egyenlőség
ből bőven kijutott nekünk katolikusoknak. 
Mintha a 900 esztendő alatt szerzett és 
kiérdemelt anyagi és erkölcsi elpnyeinket 
az utóboi évtizedekben akarnák megbo- 
szulni, és visszakövetelni, úgy rontanak 
most ránk.

Mit szólna ön (r.) úr hozzá, ha az 
önök autonómiája olyan volna, mint a 
miénk, katholikusoké ? 1848-ban minden 
felekezet, még a lázadozó szerbek is meg
kapták a maguk autonómiáját, csak a ka
tolikusok nem juthattak abba az előnyös 
helyzetbe, hogy a maguk ügyei fölött ön
maguk rendelkezzenek. Mit szólna ön hoz
zá, (r.) ur, ha pl. a fehérvári zsidóknak 
Zichy Aladár gróf vagy Rakovszky István 
jelölné ki, hogy ki legyen a rabbinusuk ? 
Ugy-e, ez a vallásszabadság ellen való 
merénylet volna ? Lássa, mi katholikusok 
kénytelenek vagyunk tűrni, hogy a Tisza 
Kálmánok Bubics, meg Ivánkovics-féle kö
löncökkel megakasztják egyik-másik egy
házmegye egészséges haladását. -Valóban 
Magyarországban örülhet az az egyház
megye, amelyben a püspöki javadalom 
minimális, mert akkor számíthat, hogy 
szentéletü és tudós püspököket kaphat.

És mi katholikusok hiába könyörgünk 
a mi autonómiánkért. Ami mindenkinek 
megadatott, az ránk nézve lehetetlen. Mintha 
Eötvös Károly szeretetteljes óhajtását ol
vasnánk ki a magas politika intézőinek 
munkájából, aki azt mondotta: &— Inkább a protestánsok is veszítsék 
el a maguk autonómiáját, minthogy a 
katholikusok olyat kapjanak. <_

Az egész magyar egyházpolitikát a 
katholikusok boszujára alkották. Kezdődött

a hecc a február 26-iki rendelettel s mi
vel a katholikusok abban sérelmüket lát
ták, rádupláztak s meghozták az .egyház
politikai törvények egész sorozatát. S csak 
méltóztassék visszaemlékezni arra a kül
terjes és belterjes izgatásra, amit minden 
vonalon végbevittek, hogy a katholikusoknak 
sérelme minél fájóbb legyen. Nem azért 
teiték, mintha nekik nem ártottak volna 
az egyházpolitikai törvények. Dehogy! 
hanem dühöngött bennük a testvéri sze
retet. Úgy, miként a fönnebbi Eötvös Ká- 
roly-féle szelíd óhajtás bizonyította Azóta 
minden felekezet belátta, hogy a verem
ásás nem jó mesterség, de meg van az a 
vigasztalásuk, hogy a katholikusok sokat 
szenvedtek és szenvednek miatta.

A mi aztán nagybán előfordult, ugyanaz 
ismétlődik, ezerféle • guerilla-harcban. A  
keresztény ' népszövetségnek tengernyi az 
ellensége, pedig semmit nem akar egye
bet, minthogy a katolikusokat társadal
milag erősítse. Ez f mindenkinek szabad, 
csak nekünk, nem. Ott van most az újabb 
gyujtóanyag: a szekularizáció. Hajdumegye 
kitalálta, hogy az országon segíteni kell — 
tehát vegyük el a katolikusok vagyonát 
A magáéból segíthetne, fölajánlhatná a 
protestánsok vagyonát — de azt nem 
akarja, hanem a katholikusoké kell, mert 
azoknak sok erőt biztosit az anyagi előny. 
Hogy milyenek a forrásai ennek a pisz
kos mozgalomnak arra nézve melegen 
ajánlom a mai másodikk cikk szives átol
vasását. Szóról-szóra közlöm a Kelet cimü 
szabadkőmives lapból.

Lássa uram, ez az európai közszellem, 
a mikor az egyenlőség, a szeretet és sza

badság igéi csorognak az ajkak szögletén.
Azokat az apró támadásokat, a melyek 

az újságok hasábjain garmadával találha
tók, hosszú volna felsorolni, ön (—r.) ur, 
mint élesszemü ember, szintén kiolvas
hatja őket. Én csak egy typust hozok 
fel, a mi a nagy általánosságra annyira jel
lemző. A Székesfehérvár és Vidékét. Isme
rem a főszerkesztőjét, a felelős szerkez- 
tőjét. Mindakettő jóravaló, szeretetreméltó 
ember, a kik kézzel-lábbal tiltakoznának 
ellene, ha valaki a jó katholikus voltukat 
kétségbevonná s egyik támadás a mási
kat éri a katholikusok társadalmi szervez
kedése ellen. Úgy beszélnek rólunk, mint 
az oláhcigányokról, a kik ellen minden 
szabad. Nem bántunk senkit, csak erősi-

teni akarjuk népünket a mindig heveseb
ben ostromló hitetlen áramlat ellen. ‘ Ez 
mindenkinek szabad, ezért mindenki dicsé
retet érdemel, de ha mi tesszük, akkor mi 
mérges lápvirágót ápolunk' stbv ’

Ön olvasta Nagy ' Zoltán' szegedi, kir. 
törvényszéki biró cikkét, réményle'm elol
vasta Rakovszky ét is, a melyet épén azért 
közöltem le, hogy minden higgadt és okos 
ember láthassa, hogy mily buta helyzet 
ez minálunk, hogy kir. törvényszéki bírók 
a kiktől az emberek a pártatlan igazságot 
várják, nem átalják alap nélkül — mert 
a vádak lényegéből egy betű sem igaz — 
megtámadni égy vallás híveit meggyőző
désükért, azért, mert á maguk jogait vé
delmezni merik.

És tessék csak figyelemmel kisérni: 
bántanak-e ezek a lapok más vallásuakat, 
hogy közeli példát állítsunk : bánt-e csak 
a Székesfehérvár és Vidéke más feíekezetet, 
mint a katholikust ? Figyelemmel kísérem : 
nem! Erre, úgy érzi, hogy patentja van. 
A katholikusok? azok Prügelknabe! Leg
feljebb odateszi melléje, hogy 'klerikalízmus 
és a lelkiismereté meg van nyugtatva.

«s, Nem -kívánom senkitől, hogy1 más 
vallását bántsa, de mikor az enyém, a 
mi katholikus vallásunk ilyen alárendelt 
helyzetbe jut, hogy ellenség, jóbarát egy
aránt rugdal rajta, akkor ne tessék cso
dálkozni, ha lázadoz a vérünk és ha a tü
zesebb temperamentumuak erősebb sza
vakkal törnek ki.

És most elértem fejtegetéseim végé
hez, hogy miért kell nekünk a néppárt ?

Azért, mert minden harcnak az igazi 
szintere a parlament. Mi onthatjuk itt a 
tintát, beszélhetünk, lelkesíthetünk, szer
vezkedhetünk — ez mind semmi.

A csata igazi sorsa, a mi vérbe megy, 
a parlamentben dől el. Ha az a csoport em
ber szervezve van, csodákat művelhet s mi 
tudjuk, hogy mit művelt a mi parlamenti 
néppártunk ebben az utolsó évtizedben. 
Ha mi azt akarjuk, hogy a katholikusok 
jogai megvédve legyenek, hogy a tör
vényhozásban az országot fenntartó ke
reszténység elvei érvényesüljenek, akkor a 
néppárt szükségességét feltétlenül hangoz
tatnunk és parlamenti táborát nagyobbi- 
tanunk kell.

Azoknak az ellenvetésére, akik a nép
pártot a többi felekezetire nézve veszedel
m esnek tarják, bátran teszem azt a fel-

v á s z o n  ..............................................
1 Székesfehérvár, Barátok épülete. , -;<>

Nagy választék ágy- é s . ásztalnemüekben, -
színes Asáfehór, barchetok ;stb. > . u - r
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szőlitást: mutassanak nekünk.csak... egyet
lenegy. olyan esetet, a mikor az,, ország-. 
gyüU$i néppárt bármely -felekezet .vallás
szabadságát ' korlátozta volna, hogy olyan 
törvényjavaslatot terjesztett volna  ̂elő, a 
mely bárkinek vallási meggyőződések ser
tetté s annak szabad gyakorlatát bárminő 
módon akadályozta volna ? Ilyen nincs ! 
Legfeljebb az újságírók frázisszótárában. 

a néppárt vallást védelmez, de soha
nem támad. , _

S ezért szükséges, hogy a néppárt 
létezzék és erősödjék. Ezért hangoztattam 
én is az én csekély szavammal, hogy a nép
párt kereteit lehetőleg bővíteni kell, le kell 
dobni róla a 67-es kölöncöt, hogy 48-as, 
67-es egyaránt sorakozhassak abba a tá
borba, a mely a kereszténységnek és vele 
az ország biztos fónállásának támasza.
. Amerikában néppártra nem volt, nincs 

és nem lesz szükség, mert Amerika jó és 
természetes Ízlése a vallások támadását ki
zárta a parlamentből, a társadalomból, sőt 
még az újságokból is. /

A hol nincs támadás, ott nincs a vé
delemre se szükség. Önöknek nincs szük
ségük parlamenti zsidó néppártra mert a 
zsidók vallásszabadságához, vallás-társa
dalmi s vagyoni jogaihoz nem nyúl 
senki, nem bántja se a néppárt, se másféle 
frakció.

A mi végül a magyarbors és paprika 
elárusitását illeti, a magam részéről őszin
tén kijelentem, hogy sohase avatkozom 
ilyen mesterségbe, még pedig annál az 
egyszerű oknál fogva nem, mert nem ér
tek hozzá. Elvben azonban helyeslek min
den olyan mozgalmat, a mely a szegény 
népet anyagi ügyeiben istápolja. Tisztelet
tel adózom például Lakatos Frigyes dr. 
barátomnak, a ki a székesfehérvári kér. 
hitelszövetkezettel sok száz szegény ember 
anyagi ügyeit mozdítja elő. Én ehhez 
— sajnos — nem értek.

De legfőbb törekvésnek mégis azt 
tartanám, a miben önnel (—r.) úr s még 
sok más okos emberrel meg tudnánk egy
mást érteni, hogy kövessük az amerikai 
példát, a mely az én telkemet akkora cso
dálattal töltötte e l : ne nyúljunk egymás 
vallási meggyőződéséhez, hanem tiszteljük 
azt. Örüljünk neki, ha más ember szereti 

■ a vallását, mert a vallásos ember hű és jó  
polgára egyszersmind a hazának is. És 
győzzük meg magunkat is, másokat is ar
ról, hogy más vallásos meggyőződésének tá
madásával soha híveket se magunknak, se 
másoknak szerezni nem fogunk, hanem 
még mélyebbre ássuk azokat a társadalmi 
árkokat, a melyek úgyis elég sötéten táton- 
ganak már körülöttünk.

Bilkei Ferenc.

A  szabadkömivesség
és a szekularizáció.

Ugyebár a nagy általánosság — úgy vallja, 
— hogy a szabadkömivesség népjóléti intézmény, 
a melynek a szive csak a nyomorba jutottakért 
dobog. Mi erre azt mondjuk, a mit Deák Ferenc 
szokott volt mondani: a szabadkömivesség a 
csalók és csalódottak szövetkezete. Hogy meny
nyire nem az, a minek sokan hiszik, arra nézve 
közöljük a Kelet cimű szabadkőmives páholylap 
következő cikkeit. -

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Ajánljuk ezeket a sorokat tisztelt laptár
sunknak, a*. Székesfehérvár és Vidékének , a . szi
ves figyelmébe, -' legalább * tudja, hogy . kiknek a 

! trombitája v o lt: 3
A „László király “-páholy az 1909 május 

1 -én tartott közös munka alkalmából kimondja. 
Hogy a klerikalizmus elleni küzdelmet legfőbb 
feladatának tekinti.

E cél elérésének eszközeiként az általános, 
titkos, egyenlő választójogot, a felekezetisegtol 
mentes köteted közoktatást s a szekularizációt 
tekinti. . , .

Miért is kimondja, hogy míg egyrészt a
sajtónak ilyen irányban való befolyására törek
szik, másrészt az antiklerikális küzdelem irányí
tására s vezetésére a csatlakozó páholyokból egy 
páholyközi bizottságot küld ki, melynek köteles
ségévé teszi a  cél megvalósulására szükséges 
tőkegyűjtést, propagandát és egy, ezt a célt szol
gáló profán egyletnek, egy heti lapnak és egy 
ifjúsági folyóiratnak a kiadásait. (Azóta meg is 
jelent. Cime „Ifjúsági Lapok." Szerk.)

A „László király “-páholy pedig megkeresi 
az összes páholyokat, hogy ezentúl csak azt 
vegyék fel a testvéri láncba, a ki az általános, 
titkos, egyenlő választójog, a felekezeltől mentes 
állami népoktatás és szekularizáció hive.

„Páholyok hírei." A „Comemus páholy“ 
február 29-én választotta meg uj tisztikarát. Fő 
mester lett Pfeifer Ignác, t., h. íőmester dr. Vá
mos Henrik és dr. Végh János t. A február 5-én 
tartott beiktató munka alkalmával főmester szék
foglaló beszédben a klerikalizmus elleni küzdel
meibe löli meg páholyunk folyó évi főprogrammjául. 
Az irodalmi bizottság indítványára a páholy 
napirendre tűzi ama kérdés megvitatását, hogy 
■mily gyakorlati teendő és eszközök alkalmasak a 
klerikalizmus elleni küzdelem megindítására. Az 
irodalmi bizottság részéről felmerült indítványok 
a következők:

1. A  mozgalom megindítása a szekulari
záció tárgyában.

2. Állandó antiklerikális propaganda a
napilapokban. t, .

3. Valamely ’hntiklerikális heti folyóirat 
alapítása és fentartásának biztosítása egy-két 
évre.

4. Külön mozgalom indítása a tanítóképzés 
államosítása érdekében. Továbbá indítványok, 
melyeket a páholy elfogad, hogy az antikleri
kális mozgalmat érintő heti történtekről állandóan 
jelentés tétessék a páholy munkáin, továbbá, 
hogy jelentés tétessék minden a profán világban 
történt és a szabadkőmivességet érdeklő esemé
nyekről.

Február 19-én ' napirenden v an : Gyakor
lati teendők és eszközök keresése a klerikalizmus 
elleni mozgalom méginditásáre. A páholy sorra 
veszi az irodalmi bizottság múlt munkáján beter
jesztett indítványait. Biró Ármin t. javaslatára a 
következő táblát intézi a nagynáholyhoz és a tt. 
páholyokhoz; ,

„Folyó év január havában tartott rendkí
vüli nagygyűlés egyértelműig kimondta, hogy a 
klerikalizmus elleni harcot megindítja. Ezen ha
tározat hozatala óta páholyunk a kérdést állan
dóan napirenden tartja és a határozat végre
hajtásának célravezető módozatairól tanácskoz
ván, legutóbbi munkáján egyhangúlag a követ
kező határozatot hozta:

' „hjon fel a „Comenius“ páholy a Nagy
páholyhoz, hogy a rendkívüli Nagygyűlés hatá
rozatainak végrehajtása megkezdéséül szólítsa 
fel sürgősen a vidéki páholyokat, hogy a papi 
javak szekularizációja tárgyában a legközelebbi 
törvényhatósági (megyei és városi közgyűléseken 
— lehetőleg egyszerre —  erre vonatkozó indítvá
nyokat terjesszenek elő. Gondoskodjék a Nagy
páholy arról' is, hogy Budapest székesfőváros 
törvényhatóságánál ezen indítvány szintén benyuj- 
tassék. Ezen indítvány hozzájárulás végett az 
összes fővárosi és vidéki páholyoknak megkül
dendő. “

Ennek értelmében felkértük a Nagypáholyt, 
hogy indítványunkhoz hozzájárulni’s annak végre
hajtására a szükséges intézkedéseket a legsürgő
sebben foganatosítani szíveskedjék.
, Testvéri szeretettel kérünk, hogy ezen nagy 
jelentőségű indítványunkat lehetőleg soron kívül 

■ vegyétek kalap alá és hátározatotpkrél úgy ben-

1900. szeptember 21.

nünket, mint., a  Nagypáholyt, melyhez indítvá
nyunkat már felterjesztettük* értesíteni szivesked-

' v 16" ’ Azt hisszük,"hogy ezen indítványunkat bőveb
ben indokolni felesleges, mert bizonyos, hogy a 
szekularizáció kérdésének felvetése .és esetleges 
végrehajtása a klerikalizmus elleni harcnak egyet
len hatásos módja. . : r

Néni bizonyos, sőt sok helyütt nem is va
lószínű, hogy a szekularizáció kérdésében a tör
vényhatósági közgyűléseken az első rohammal 
többségre tehetnénk szert, de bizonyos az, hogy 
az ország közvéleményét a kérdésre irányítva, 
az fölötte többé napirendre térni nem fo g . A 
szabadkömivesség pedig ezen kérdés elől immár 
ki nem térhet s bízunk abban, hogy minden pá
holyban találunk bátor férfiakat, kik még a biz
tos kudarccal szemben is felveszik a harcot a 
klerikalizmus ellen. Kérünk benneteket, közöljétek 
fenti indítványunk tárgyalása idejét, hogy munká
tokon esetleg résztvehessünk.

Következik a lapok utjáni propaganda tárgya
lása. Erre vonatkozólag a vélemények megoszla
nak, a tt. közül némelyek napilap alapítását, 
mások heti folyóiratot tartanak célravezetőnek ; 
egyesek bizonyos napilapok szubvencionálását, 
mások a lapoknak antiklerikális és szabadkőmű
ves cikkekkel való állandó ellátását javasolják.*) A 
páholy e kérdésben nem hoz határozatot, hanem 
hozzájárul ahhoz az indítványhoz, úogy főmester 
utján a tt. páholyok főmestereivel érintkezve, meg
ismerkedjünk a t. páholyok felfogásával, hogy 
csak sikerrel biztató akciót kezdeményezzünk s 
felhatalmazza ez alkalommal a páholyfőmestert, 
miszerint megtegye a kezdeményező lépéseket 
abban az irányban, hogy tájékozva legyünk a  
páholybeli It.-nek az antiklerikális propaganda 
iránti áldozatkészségéről. Február 16 án az anti
klerikális propagandára egyes tt.-ek több mint 
7000 koronát jelentettek be. — Március 5-én dr. 
Fái Sándor t. ismerteti a rendkívüli nagygyűlés 
lefolyását, tájékoztatva a tt.-et a szabadkőműves
ség egyetemének állásfoglalásáról az antikleriká- 
lizmus ügyében. E  munkán ismerteti főmester t. 
egy napilapban megjelent támadást a  főiskolai 
hallgatók által alakított Galilei Kör, valamint a 
Társadalomtudományi Társulat tagjai ellen. A  p á 
holy magára vállalja a Gallilei Kör védnökségét, 
erről értesíti a tt. páholyokat, erkölcsi és anyagi 
támogatásukba ajánlva a kört. Dr. Veres t. indít
ványozza, írjon fel a páholy a Szövetségtanács
hoz, hogy indítsa meg az eljárást ama tt. ellen, 
akik a szabadkőmivesi fogadalmakat híven telje
sítő és a haladás eszméit szolgáló tt.—t profán 
lapokban támadják s működésüket gyengítik.**) A 
főmester t. magára vállalja, hogy a Szövetségta
nácsban élő szóval interpellál. A páholy szabad
kőműves alapja javára tett ujabbb 500 koronás 
alapítványokat 4 t. Március 19 én dr. K unfjy  
Zsigmond t., a „Martinkovics" páholy tagja tartott 
előadást a „Klerikalizmus elleni harc Francia
országban" címen. Előadó t. részletesen ismerteti 
a klerikalizmus elleni harc történetét a forrada
lom idejétől 1905 ig, amidőn is az egyházat tör
vényes intézkedésekkel teljesen elválasztották az 
államtól. A klerikálizmus elleni küzdelem sikerét 
főleg abban ia ja, hogy Franciaországban az egy
házat első sorban legfőbb hatalmi eszközétől, 
vagyonától fosztották meg.***)

A Felvidék, Kossuth Lajos, II. Rákóczi 
Ferenc páholyok az antiklerikális mozgalom ügyé
ben páholyunk által megindított akciót anyagilag 
támogatták a mai napig: Galilei, Eötvös, Petőfi 

(Könyves Kálmán, Minerva, Demokratia, Deák 
Ferenc, Haladás, Neuschloss régi hívek, Debre, 
cen, Alföld, Thököly Imre, Széchényi, Sirius 
Ébredés, összetartás páholyok. E munkán tart* 
előadást Rudas Izsó t. „Nemzetiségi kérdések a  
sza badkömivességben" cimen. Rudas t. ismerteti 
a közigazgatás fogyatékosságait, amelyeket álta
lában sínyli az ország és még jobban a nem 
zetiségek. Az a harc, amelyet az uralkodó törté
nelmi osztályok létfentartásuk érdekében, a  po
litikában, a közigazgatában és a társadalmi élet
ben a többi osztályokkal szemben folytatnak, 
vonja maga után a nemzetiségi intelligencia ér

*) A Székesfehérvár és Vidéke gratulálhat magának a 
díszes társasághoz. v " '

**) E szerint mi is .belekerültünk immár a szabadkő- 
mivssség fekete könyvébe. (Szerk.) , í ' . ( :

***) Megérti ezt a Székesfehérvár és Vidéke?
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. vényesülésének akadályait és ezért keresnek és 
találnak ezek érvényesülési területet a nemzeti
ségi agiiácioban. A z  ellentéteket elsimítani volna 
kőmivesség feladata. A állami feladatok közül a 
tanitóintézetek és a közigazgatás államosítása volna 
hathatós eszkozok a nemzetiségi bajok orvoslá
sára. Fő mester t. jelentést tesz ezután a rendes 
Nagygyűlésről és az azt követő főmesteri érte
kezletről, mely az antiklerikális mozgalom ügyé
ben semmi pozitív munkát ; sem eredményezett.

Ú J D O N S Á G O K .
Gyárterv.

Végre egy komoly megbízható gyárterv. A 
megbízhatóságában bizonyára túl tesz valamennyi 
megelőzőn, a melyek lehettek nagyobb sza- 
básuak, több reményei kecsegtetők, de — vala
mennyien felültettek bennünket. Mikor azt láttuk, 
hogy az érdekeink védelmére több megszorítást 
eszközlünk, egyszerűn hatat fordítottak nekünk 
és hoppon hagytak bennünket. De lássuk csak 
a  legújabb gyártervet. A Kisbér—Füzitői Gyár
vállalat megkeresést intézet a város polgármesteré
hez, azt az ajánlatott tevén, hogy városunkban 
hajlandó hasonló üzemű gyárat létesíteni, 
ha a gyár céljaira neki a város 24 holdnyt 
területet, továbbá ha 15 évi pót- és kövezetvám- 
adó mentességet biztosit és a viszhasználati 
jogot megadja neki.

A vállalkozás komolynak ígérkezik s már 
napokon át tárgyal a polgármester a vállalat ki
küldötteivel. A vállalat felkarolása nem kerülne 
sok áldozatba s amennyibe kerülne, azt a gyár 
üzemnek a városra háramló előnyei bőven kár
pótolnák. A polgármester, hogy a gyárvállalat 
komolyságát, megbízhatóságát és lekötöttségét 
biztosítsa, bizonyos pénzösszeg deponálását köti 
ki. Ezáltal a vállalatnak a reánk való utaltságát 
biztosítanánk, továbbá kárpótolnánk a várost 
abban az esetben,gha vállalalat, úgy mint az elő
zők, hoppon hagyna bennünket. Á polgármester 
különben ez ügyben értekezletre hivja össze a 
város törvényhatósági testületének tagjait folyó 
hó 23-án d. e. 9 órára, a kik azután behatóan 
tanácskozhatnának a gyárvállalat létesítésének 
és biztosításának módjáról. A polgármester terve 
s előrelátó gondoskodása a város érdekeinek meg
védéséről mindenesetre helyénvaló s alkalmas 
arra, hogy a tanácskozások ezen az alapon in
duljanak meg.

fcV- Bérmálás. Lélekemelő ünnepségek között 
osztotta ki Prohászka Ottokár dr. megyéspüs
pök Dunabogdányban a bérmálás szentséget. A 
megyéspüspök reggel hat órakor budapesti helyi 
érdekű vasutasok szalonkocsiján Szent Endrére 
érkezett,gahonnan kocsin tette meg az utat Duna- 
bogdányra. Pomázon Almásy Sándor főszolgabíró 
üdvözölte tisztelgő küldöttség élén. Szent Endrén 
pedig Kada Mihály plébános, szentszéki ülnök. 
A püspök innen a környék lelkes intelligenciájá
tól kisérve Dunabogdányra hajtatott, ahol dr. 
H ufnagl János pápai kamarás, plébános fogadta. 
A fellobogózott községben több diadalkapu is 
volt, a községnépe a püspök képével felékesitett 
jelvénnyel várta a püspököt. A főpásztor szent 
misét szent beszédet mondott, aztán kiosztotta 
a bérmálás szentségét. Délben Hufnagel dr. plé
bános fényes ebédet adott a főpásztor tisztele
tére. Délután Leányfalura ment a főpásztor, ahol 
litániát mondott .és szent beszédet intézett hí
veihez. vi .. ; .

—  Honvédség köréből. Dr. Tóth János 
honvéd ezredorvost városunkból a minisztériumba 
osztotta be szolgálattételre á honvédelmi miniszter.

— CsentJörsógí hír. Mayer; István csendőr
századost, dési' szárnyparancsnok a Székesfehér
várott állomásozó Vl-ik csendőrkerülethez he
lyezte át a miniszter. ...........................

—  Főúri vadászat. Zichy Rafael gróf bi- 
harmégyei birtokán nagy vadászat folyik. A va
dászat folyó hó 17-énkezdődött és 28-áig tart, A

vadászaton vármegyénkből jelen vannak Battyány 
Lajos gróf v. b. t. t. orszgy. képviselő, és Zichy 
János gróf v. b. t. t. orszgy.’ képviselő! stb. A 
nagyszabású vadászaton^házigazda Zichy Raf&él 
gróf barátja!. vesznek részt. , .

—  Kinevezés. Falvay Géza és Láng Gyula 
abszolvált tanárjelölteket, a helybeli főreáliskolába 
dr. Tunner Károly tanár! mellé osztotta be gya
korlatra a miniszter,; :

—  A függő kölcsönök. A város függő köl- 
csöneinek rendezését a pénzügyi helyzeteinkre 
való tekintettel sürgősen szorgalmazza a polgár
mester. Ebben az ügyben folyó , hó 23-án d. e. 
fél 11 órára értekezletre hivja össze a város há
rom szakosztályát, a jogügyi-, pénzügyi- és gaz
dasági szakosztályt, melyek szakszerűen megálla
pítják a pénzügyi igényeket és ezek ellenében a 
kölcsönök rendezését.

—  Orgonamegáldás. A nádasdladányi refor
mátus templom uj orgonát szerzett be, amely
nek megáldása a múlt vasárnap történt. A temp
lomi ünnepséget bankett követte, amelyen szá
mosán vettek részt az egész környékből.

— Tanitókinevezé8. A stá jer István eltá
vozásával megüresedett sárszentmihályi kántor- 
tanitói állásra Molnár Gázát nevezte ki a kegyur, 
Zichy Rafael gróf. Az uj kántortanitó ezelőtt a 
győri Skultéty-magániskolánál működött.

—  Változások Zichy Rafael gróf (irodalmá
ban. Zichy Rafael gróf fejérmegyei uradalmaiban 
a következő kinevezéseket eszközölte : Az eltávo
zott Müller Kálmán sárszentmihályi ellenőr he
lyébe intézői minőségben kinevezte Hegl Dezső, 
volt Zichy-ángyádi ellenőrt. Helyébe Zichy-An- 
gyádra ellenőrré Lichtneckert József szentiványi 
segédtisztet léptette elő. Ugyancsak ellenőrré lép
tette elő Mészáros János segédtisztet is.

— A baromfíkiállitás bezárása. Folyó hó 
19-én vasárnap zárult a báromlikiállitás, amelyet, 
tf kiállítás utolsó napján látogattak legtömegeseb
ben, Ekkor határoztak á 'v e rsen y  bírák a dijak 
kiosztása felett is. A házi nyulakat birálók elnöke 
dr. Ludvig Rezső, a tyúkokat és vizi szárnya
sokat birálók elnöke Burry. Géza, „Gazdasági 
Lapok szerkesztője, országos hirü szaktekintély 
a galambokat birálók elnöke pedig dr. Rupanovits 

• János lett. A minden tekintetben fényesen (sikerült 
kiállítás Parthay Géza földbirtokos, a baromfi
tenyésztők országos egyesülete elnök-igazgatójának 
érdeme. Örömmel látjuk, hogy fehérvári tenyész
tőink minden tekintetben kiállják a versenyt más 
vidékiekkel, kivéve természetesen a régi híres 
tenyésztőket.. Hogy a kiállítást hányán látogatták 
s hogy kik kaptak arany-, ezüst-, bronzérmeket 
és oklevelet, azt a rendező-bizottság statisztikailag 
később összeállítja s közölni fogja.

A kiállításon résztvettek megyénkből báró 
Trautenberg Frigyes és Incze Jenőné Mórról, 
Buttner Ferencés Stettner JánosFelsőszentiványróI, 
akik fajtyukokat állítottak ki, városunkból pedig a 
következők: Molnár Jánosné Kertalja-utca (tyuk), 
Heller Edéné (tyuk), Simonics Lajos Sár-utca 
(tyuk), Ruska Jánosné Gáztelep-u. (tyuk és csirke), 
Hegyi Ferenc izr. temető (Orpington tyuk és 
kakas), Kőmives János Gáztelep-utca (tyuk), Haris 
Gyuláné Gáztelep-utca (tyuk és galamb), dr. Kö- 
vessy István Megyeház-utca (fajtyuk), Pap Ödön 
(galamb), Reinberger István (fajkakas), Pap Imréné 
Széchenyi utca (kacsa és tyuk), Pálffi Jánosné 
Homoksor (fajluaak és tyúkok), Rostási Szabó 
Anna Széchenyi-utca (lúd és tyuk), Császár István 
Budai-ut (fajtyukok), Mechtler János Kert-utca 
(galambok), Mészáros Matild (galambok), Krammer 
Győző (galambok), Fekete Géza (galambok) és a 
székesfehérvári önállógazdasági népiskola (tyúkok). 
Összesen tehát 20 kiállító ott városunkból, ami 
elég kevés. •

. —  TanÍtÓgyülÓ8. Az adonyi esperesi kerü
let tanítósága folyó hó 23-án, csütörtökön gyűlést 
tart Adonyban. . '

— Tanulmányút. Pete Gyula városunk 
fiatal törekvő fényképésze, a ki ennek a

: szép foglalkozásnak . valóban, művésze a 
napokban Drezdába utazott az ottani nagy
szabású fényképészeti kiállításra. A drezdai 
kiállítás a modern fényképezés legújabb

sikereit s a művészi hatáskeltés legszebb 
fogásait mutatja be. Mi hisszük, hogy >Petp 
Gyula újabb tapasztalatai még tömege
sebben fogják műtermébe vonzani a fény
képezés művészetét igénybe vevő nagy
közönséget. ,, .

— Felhívás, A Székesfehérvár és Vidéke 
szept. 16-iki számában a  „Szeretet jegyében* 
címmel egy gyűlölködő cikket közölt a  kato liku
sok társadalmi szervezkedése ellen. Én ezt a  tá
madást visszautasítottam és leközöltem Rakovszky 
István egész beszédét, amelyből mindenki láthatta, 
hogy Nagy Zoltán kir. törvényszéki bíró teljesen 
alap nélkül támadott s valószínűleg nem is ol
vasta vagy hallotta Rakovszky beszédét. A Sz. és 
V. erre fölült a bakra és egyszerűen 'lesajnált 
engem, hogy én személyes szórakoztatásra szol
gáló kedvtelésből irok és nem tartja a  „hivatásos 
újságíró11 tisztével összeegyeztethelőnek a kicsi
nyes piszkálódást még észrevenni is. Állításaimat 
rosszakaratú ferdítésnek nevezi s kijelenti, hogy 
a felekezeti gyüfölséget én terjesztem. Azután 
pedig hogy még igazabbnak lássék, szept. 18-án 
még rámdupláz, aztán pedig kijelenti, hogy a „po
lemizálás lealacsonyitása az újságírásnak* (sic!) 
Nagy Zoltán kir.'törvényszéki biró tollából pedig 
ezeket írja :

Cikkem nem polémiát akart kezdeni, 
hanem leplezetlen feltárni az eseményeket. 
Polémiát nem is kezdek, még kevésbbé folyta
tok : az igazság ereje hatalmasabb a szemé- . 
lyeskedésnél.

Szeged, 1909. szeptember 17-én.
J V a g y  Z o l t á n
kir. iörvinysziki biró.

Én ebben a pillanatban nem törődöm azzal, 
hogy lealacsonyitja-e a polemizálás az újságírást, 
vagy sem, hanem azzal, hogy kinek van itt igaza, 
mert hármunk közül valamelyik vakmerő játékot 
játszik itt az igazsággal. Ezt az igazságot aka
rom én látni s ezért ezennel felajánlok 100 koronát 
aranyban annak, a kinek ebben az ügyben igaza 
van. Szegény ember vagyok s talán a Sz. és 
V. szerkesztője sem sokkal gazdagabb, de le
mondok róla, — megérdemlem — ha a Sz. és 
V. csúnya, megbélyegző vádjai rám illenek. Vá
lasszunk egy bíróságot, a mely Ítél felettünk. Én 
Lauschmann Gyula dr. és Kelemen Béla dr. ura
kat kérem fel. Válasszon a Sz. és V. is két urat- 
a kik egy elnökkel eldöntik, hogy ki játszik itt 
az igazsággal. A választ csütörtökre várom. Bükéi 
Ferenc.

—  A Fejérmegyei Gazdatiszti Kör igazgató 
választmánya szombaton délelőtt 10 órakor Lint- 
ner Sándor elnöklete alatt ülést tartott. Elhatá
rozták, hogy a kör nov. 27-én Székesfehérváron 
vitaestélyt rendez. Ugyancsak helyben december 
11-én előadás lesz intelligens gazdák részére. 
Február hó folyamán a kör tagjai Budapestre 
rándulnak a Központi Tejcsarnok és Technológiai 
muzeum megtekintésére. Állást foglaltak a here
mag kerteli ellen, amely a  heremag megdrágítá
sára és a gazák kiuzsorázására törekszik. A kör 
tagjainak száma 127-re emelkedett.

Tankönyvek aa össaes iskolákba, a 
legújabb kiadásokban kaphatók Klökn&l 
Péter cs. és kir. udvari könyvkereske
désében Székesfehérvárott.

— Titokzatos gyermekhulla. Szenzációs
bűnügyben nyomoz városunkban a rendőrség. 
A Bank-utca 5-ik számú házban ma délben egy 
titokzatos .gyermekhullára bukkant a rendőrség 
elásva a pince üregében. Az értesítés vétele után 
Zavaros Aladár rendőralkapitány Sulyok János 
rendőrbiztos társaságában kiszállott a helyszínére 
és vizsgálaton eszközölt. A gyanú Ökördi Juliana 
cselédlányra irányult, aki Braun Márkus festő 
szolgálatában áll. Ökördi Julianna ahosszas val
latásra megtörtén ismerte be, hogy a .titokzatos 
hulla az ő gyermekének, hullája azt azonban 
tagadja, hogy a  gyermeket meggyilkolta volna, 
s úgy rejtette el a pince üregében. A rendőrség
nek az a gyanúja, hogy a  hulla gyilkosság foly
tán került a. pince gödrébe, azért a • vizsgálatot 
erélyesen folytatja, ökördi Juliannát letartóztatta 
a rendőrség. .
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— _  Helyettesítés. Brunkala János, a bete
geskedő nádasdladányi jegyző állandó helyettesé: 
ül író  Bálint bicskei segédjegyzőt küldötte ki a

_ .főszolgabíró. ,
— őszi táncestély. A Szekesfehervan he-

resztény Kereskedelmi Alkalmazottak Köre a
Szent István-szobo'r alap javára október 2-án,

' (szombaton) zártkörű őszi táncestélyt rendez. 
Személyjegy 2 kor., családjegy 4 kor. Felülflze- 
tést, tekintve' á nemes célt, köszönettel fogadnak 

. és hirlapilag nyugtáznak. Kezdete este 9 órakor.
— Spört. Érdekes verseny folyt le vasár

nap délután a sóstói spörttéren. A Nemzeti 
Torna Egylet, amely a legrégebb magyar sport
egylet, revansmérlcőzésre hívta fel a Székes
fehérvári Torna Clubot. A kölcsönt akarta vissza
adni amiatt," hogy a helybeli tornászok a múlt 
alkalommal alaposan felülkerekedtek félettük. Az 
igyekvés nem sikerült, amennyiben most inkább 
kikaptak. A mérkőzés eredménye 9 :3  lett a mi 
tornászaink javára.

Ugyanezen a napon jeles atlétáink a buda
pesti országos atlétikai versenyen vettek részt. 
Lichtneckert László 174 m. magasugrással Il-ik 
dijat, 6 27 m. távolsággal 3-ik dijat és 35 80 m. 
gerelyvetéssel szintén harmadik dijat nyert. 
Lichtenstern Béla 34j m. gerelyvetéssel 4-ik, 34 
méteres diskosvetéssel 5-ik lett. A versenyben 
az ország legelső bajnokai vettek részt, a mi 
eredményünk tehát fényesnek mondható.

— Hitelszövetkezeti tagok! Fa kap
ható minden szerdán és szombaton, I. rendű 
poroszszénre, okt., nov., december szálli- 
tásra lehet jelentkezni október 1-ig Tá- 
virda-u. 6. alatt.

Felsőbb kereskedelmi iskola a nőknek. 
A folyó iskolai év elején a vallás és közoktatás
ügyi miniszter engedélye alapján az országban 
3 női felső kereskedelmi iskolát állítottak fel, 
nevezetesen: Debrecenben, Marosvásárhelyen és 
Pozsonyban.

Ezeknek a női felső kereskedelmi iskolák
nak a szervezetével a tanfolyam tehát 3 éves, s 
a tanfolyam a 3 év végén érettségi vizsgálatfa 
záródik. A nyert érretségi bizonyitváuy ugyana
zokra a pályákra képesit, mint a fiuknál.

A miniszter nőknek még azt is megengedte, 
hogy azt a 3 éves tanfolyamot magán utón is 
végezhessék. Mint magántanulók bármely felső 
kereskedelmi iskola alsó osztályába beiratkozhat
nak, ha iskolai bizonyítvánnyal igazolják, hogy a 
gimnázium, reáliskola, a felsőbb leányiskola, vagy 
a polgári leányiskola IV. osztályát, akár mint 
nyilvános tanulók, akár mint magántanulók siker
rel végezték.

A fölvételért folyamodni kell a felső keres
kedelmi iskolák1 kir. főigazgatójához. A kérvény 
még szeptember hóban benyújtandó annak a 
felső kereskedelmi iskolának az igazgatójánál, 
amelybe az illető fölvétetni kíván.

Érdeklődőknek idevágó közelbeli fölvilágo- 
sitással a helybeli felső kereskedelmi iskola igaz 
gatósága szívesen szolgál.

— Kacsa. A székesfehérvári Friss Újság 
élénk színekkel, de igen kevés igazsággal egy 
szr zációt röpített szét a jámbor fehérváriak közt 
vasárnap reggel. Azt irta, hogy a rendőrség bör
tönében öngyilkos lett egy fogoly. A rendőrség 
másnap észlelvén a Friss Újság teljesen alapta-

, lan szenzációját, a következő kommünikét adta k i:
„A Székesfehérvári Friss Újság f. hó 16 én 

megjelent 213. számában „Őrült a börtönben. A 
rendőrségi fogházban felakasztotta magát. Szé
gyene, hogy bezárták" címmel egy cikket közölt 
le, amely azonban a valóságnak meg nem felel.
A tény az, hogy a helybeli kir. ügyészség f. hó 

~ 18*án délelőtt 11 órakor egy Fekete Sándor nevű 
foglyot szállított a rendőrséghez azzal, hogy 

^miután a nevezett elmebeteg, helyeztesse el a 
'kórházban. Feketa Sándoron délután kitört az 
őrültség, mely után délután 3 órakor a Sz 
György-kórházba szállitatott. Fekete Sándor sem
miféle öngyilkossági kísérletet el nem követett s 
a Friss Újságban eriilitett Ábrahám Mihály Szé
kesfehérvárott soha bezárva nem volt, a rendőr

s é g  nem' ds ismeri s így a' börtönhen öneyil- 
kosági kísérletet sem követhetett el.“
. „ — Kerékpárverseny. A székesfehérvári 
kerékpár egyesület f, ,hó 27-én házi versenyt

rendez a zámolyi országúton 30 km. távon. 
Indulás 26-án délután fél 3 órakor a Zamolyi 
sorompótól. Nevezések Lipp Rezső címere kül
dendők Kigyó-.utca 24. sz. alá, A nevezések f. 
hő 25 én este £Latzkovits vendéglőjében zárat
nak le. . ,

— Mulatság. A Ká!h. Legényegyesületnek
vasárnap tartott szüreti mulatsága, dacára a kel
lemetlen időnek, kitünően sikerült. Legények es 
leányok remek; magyar öltözetben szüreteltek, 
majd táncoltak egész reggelig. # #

Jelen voltak : Bartusek Juliska es Mariska, 
Dudás Juliska, Fröschl Teruska, Frosch Teruska, 
Fuchs Annuska, Fehér Mariska, Gadácsi Mariska, 
Hufnagl Juliska, Krezicsek! Juliska, Kalocsái Er
zsiké, Langhmár Mariska és Teruska, Néven 
Rózsika, Posch Teruska és Mariska, Szakái An
nuska, Szabó Róza és Annuska, Simicsek Juliska, 
Török Aranka, Varga Ilonka, Zombai Rózsika.

Felülfizetni szívesek voltak: Dr. Várossy 
Gyula kalocsai érsek 10 kor., Knezits Imre 5 
kor., báró Gudenus Ervin 2 kor., Herver Fe- 
rencné, Hufnagl Gáspárné, Dudás Józsefné, Mar- 
schall Lajos 1— 1 kor., Prajda Józsefné, Pallag 
Istvánná 40—40 fill., Subert József 3 fillért. Fo
gadják a felülfizetők az egyesület hálás köszönetét.

— Táncoktatás jelentés. Tisztelettel 
értesitem a n. é. közönséget, hogy a volt 
kereskedelmi iskola helyiségének  ̂ torna 
termében, (Kossuth utca) állandó tánctan
folyamot nyitottam. Első táncciklus ok
tóber hó 2-án kezdődik. Iskolámban 
Gentry bostoni is tanítok. Különórák 
egész nap vehetők. Diákok részére a tánc
oktatás délután 5—7-ig, ielnőttek részére 
este 8— 10 óráig. Beiratkozni lehet laká
somon Bástya-u. 10, I. emelet és Krausz 
Verona dohánytőzsdéjében. A n. é. közön
ség évek .hosszú során át előnyösen is
meri működésemet, ezúttal is kérem b. 
pártfogását. — Kiváló tisztelettel Bguer 
Antal.

— A szokás Fehérváron. Fi János, Grosz 
János és Kopácsy György zalamegyei munkások 
a nyári munka után hazatérőben átutaztak vá
rosunkon Az utazás napján, a múlt vasárnapon 
itt sokáig időzött a vonat s ezt az időt arra 
használták fel a munkások, hogy megtekintsék- a 
várost. A Bárány kávéház előtt azonban egy nem 
várt incidens történt. Posvai Károly (Könyök-köz) 
és Prosszer Antal (Ősz-utca) Útjukat állották s 
amidőn a munkások ennek az okát tudakolták, 
a két legény tettleg bántalmazta őket. A legények 
azzal adták meg a támadás magyarázatét, hogy 
ez már Fehérváron szokás. Az összetűzés való
színűleg súlyosabb következményekkel jár, ha 
rendőr nem vetődik arra, aki közmegnyugvásra 
elintézte a dolgot. A támadókat a városházára 
vitte, megtámadott munkásokat peHig felszaba
dította a fehérvári szokás hatalma alól.

— Cigányok és csendőrök harca. A cigány
ügy rendezetlenségének lépten-nyomon akadunk 
veszedelmes jelenségeire. Legutóbb Érd község 
határán heves összeütközés történt a csendőrök 
és a cigányok közt, amelynek folyományaként a 
csendőrök lelőttek egy cigányt, hogy elejét ve
gyék a cigány kavarán életveszélyes támadásainak. 
Az eset a következő: Rác György ercsii csen
dőrőrsvezető folyó hó 17-én délután Érdre indult 
járásőrségre. Érd határában egy 18 kocsiból áiló 
cigánykaravánnal találkoztak, amely tagjait iga
zolásra szólították fel. A cigányok akiknek sok 
garázdaság, lopás stb. bűntett terhelte lelkűket, 
közrefogták a két csendőrt és baltákkal akarták 
őket agyonverni. A cigányok közül legveszedel
mesebben támadott Gómann Tivadar cigány le
gény, aki odaugrott az őrsvezetőhöz és ki akárta 
csavarni kezéből a puskát. Az őrsvezető- végső 
pillanatban lerántotta válláról fegyvert s a tá
madó mellének irányozva elsütötte. A löveg a 
meglőtt cigány nyakán jött ki s halálos sebesü
lést ejtett. A cigányc legény, néhány pillanat alatt 
meghalt. A löveg tüdejét és .szivét roncsolta 
széjjel. A két csendőr1 letartóztatta a veszedelmes 
cigánykaravánt s bekísérte a községház fogházába.
A csendőrök eljárásának megvizsgálására acsen

. dőrkefület vezetősége kiütazott a helyszínére.

—  Rövid, hírek.
* Pázmánd 'kézségben uj községháza „ épül. 

A költségvetést jóváhagyta a  miniszter.
. A haragosok. Horváth Ferenc mányi lakos 
16-án este hazafelé igyekezett. Közben Hollósi 
Józseffel találkozott, ki a régi harag emléked 
kilenc helyen megszurkálta. Az eljárás meg
indult. ,

Polgárdiről. Császár János polgárdii öreg
embert, amint hazafelé sietett, Kis János életve
szélyesen megszuta.......

Egy muzsikus cigány. Ruda István sárosd 
muzsikuscigányt Ujfalusi Mihály mezőőr lopáson 
érte. A füstüs dühében leharapta a  mezőőr orrét. 
A törvényszék 1 havi-fogházra Ítélte. _

Elpáholta. Schraiedmaier Mihály bicskei 
elöljárót hivatalos működése közben Vázsonyi 
Mihály bicskei lakost megmerte. A törvényszék 8 
napi fogháza ítélte.

Jégszekrények, gyermekagyak, kocsik 
és vasbutörok valamint takaréktüzhelyek 
nagy választékban állandóan raktáron Már
kás Simon Fia cégnél Jókai-utca 16.

Piaci árak:
B ú z a ................., 27.20 26.90 K
R o z s ................ 18*— 17-90 I<
Á rp a ................. 14.80 1370 K
Z a b ................., 15"— 14 80 K
Tengeri . . . ,. 1660 K
B a b ................. 19-— K
Burgonya . . . 6 — K
Széna . . . . 820 5-80 K
Szalma . . . . 6*— K
Marhahús . . 1*20 K
Zsír . . . . . 1.80 K
Cukor . . . . 0*80 • K
Bor (1 hl.) . . 36-00 K

Anyakönyvi statisztika.
1909. szeptember hó 1 -tői 1909. szeptember hó 18-ig.

Születés. Született: 9 törvényes fiú, 8 leány, 1 tör
vénytelen fiú, 0 leány, 0 halvaszületett törvényes fiú, 0 leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 18.

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 1 törvényes fiú, 3 
leány, törvénytelen leány 1, 7 éven felüli 5 férfi, 4 nő. 
Összesen 13.

Eszerint a születés a halálozást 5-el múlja felül.
Meghaltak:

Huszár Terézia r. k. 2 hónapos, Gyümölcs-u. 25. — 
Peidl István r. k. 2 hónapos, Maroshégy. — Haar József 
r. k. kőmivessegéd, 58 éves, Zámoly-u, 14. — Nagy Mária 
r. k. 21 napos, Olaj-u. 35. — Holpár Istvánná Luif Klára 
53 éves, kanizsai útvonal 153 őrház. — Szaki Anna r. k. 
13 hónapos, Csutora-u. 35|a. Róth Pál r. k. fölöm, napsz. 
75 éves, Szt. György-kórház. — Ring Ferencné, Bauer Száli 
izr. 28 éves, Palotai-u. 29. — Özv. Altnetter Józsefné, Csuzi 
Franciska r. k. 38 éves, Ósz-u. 22. — Srőcs Mózes, ref. 33 
éves, dv. lakatos, Kert-u. 8. — Virág Maria r. k. 9 hóna
pos, Szeder-u. — Nyers Sándor r. k. 45 éves, Szt. György- 
kórház. — Mérei István r. k. napszámos, 59 éves, Szent 
György-kórház. — Balog Józsefné, Nyakas Róza ref. 60—65 
évköruii állandó lukasa nics.

Kihirdetések.
Klein Miksa borkereskedő, Hódmezővásárhely és Ar- 

muth Zsenny Sas-u. 24. — Grosz Bernét téglagyáros és 
nagykereskedő, Rác-u. 5. és Armuth Aranka, Sas-u. 24. — 
Nagy Mihály máv. kovács Budapest és Lengyel Erzsébet 
József-u. 14. Máler László délivasuti fékező és-Stolcenberger 
Mária Sár-u. 24.

x \ ,r a v a l ,y a tö r é g !
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges ál
lapotba szenved, kérjen iratot, ingyen és 
bérm. kapható a szabd." hattyugyógyszer- 

tá r  általM ajna-Frankfurt
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